
 

 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 

 

RÍO CUARTO, 27 de agosto de 2025. 

VISTO, la solicitud de Aval Institucional para la realización de las propuestas 
presentadas en el marco del Programa de Vinculación Educativa: “Promoción de la 
Cultura Científica en las Escuelas”, de la Facultad de Ciencias Exactas Físico-
Químicas y Naturales, presentado por la Subsecretaría de Vinculación Educativa de 
la Facultad, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, por Resolución de Consejo Directivo Nro: 055/2025, se aprueba el 
Programa de Vinculación Educativa: “Promoción de la Cultura Científica en las 
Escuelas”, de la Facultad de Ciencias Exactas Físico-Químicas y Naturales. 

Que en este sentido, se presentaron propuestas de los Departamentos de 
Química, Microbiología e Inmunología y Geología.  

Que la Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales Avala este 
tipo de eventos por considerarlo de gran importancia. 

Por ello y en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 32 del Estatuto 
de la Universidad Nacional de Río Cuarto. 

EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

FÍSICO-QUÍMICAS Y NATURALES 

R E S U E L V E : 

ARTICULO 1ro.- Otorgar el AVAL INSTITUCIONAL para la realización de las 
propuestas de los Departamentos de Química, Microbiología e Inmunología y 
Geología para los diferentes proyectos incluidos en el Programa de Vinculación 
Educativa: “Promoción de la Cultura Científica en las Escuelas”, de la Facultad de 
Ciencias Exactas Físico-Químicas y Naturales, según ANEXO de la presente 
resolución. 

ARTICULO 2do.- Regístrese, comuníquese. Tomen conocimiento las Áreas de 
competencia. Cumplido, archívese. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE ESTA 
FACULTAD, A LOS VEINTICINCO DÍAS DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS 
MIL VEINTICINCO. 
 
RESOLUCIÓN Nro.:318/2025 



 

 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 

 

A N E X O 

SUBSECRETARÍA DE VINCULACIÓN EDUCATIVA 

Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales 
Propuestas Programa de Vinculación Educativa 2025 “Promoción de la Cultura Científica en las escuelas” 

 

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 

 
Proyecto Título de la Actividad Lugar de Realización Modalidad Responsable e Integrantes 

Pasantías Educativas 

Química Orgánica Experimental campus UNRC Talleres prácticos Responsables: Daniel Heredia 
(DNI: 30.771.233); Lorena Macor 
(DNI: 30.848.237); Claudia Solis 
(DNI: 31.123.653) 

Pasantías Educativas 

Del Laboratorio a la Vida Cotidiana: 
explorando el mundo de los 
hidrogeles 

campus UNRC Talleres prácticos Responsable: Maria Molina 
(DNI: 30711254). 
Colaboradores: Balach Melisa 
(DNI: 35893866), Flores 
Bracamonte María Carolina 
(DNI: 32680487), Pereyra 
Valentina Danae (DNI: 
42788282), Salinero María 
Celeste (DNI: 33359842) 

 

 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGÍA E INMUNOLOGÍA 



 

 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 

 

 
Proyecto Título de la Actividad Lugar de Realización Modalidad Responsable e Integrantes 

Ciencia para infancias / 
Vinculación educativa con 
escuelas públicas en 
contextos vulnerables 

Mis amigos….los productos 
naturales!! 

Instalaciones del centro 
educativo: Escuela Velez 
Sarsfield 

Charlas en torno a 
problemáticas 

Responsables: María de las 
Mercedes Oliva (DNI: 
24421036), María Evangelina 
Carezzano (DNI: 31416183). 
Colaboradores: Martina Guerrieri 
Magrini (DNI: 44077761), 
Florencia Alvarez Strazzi (DNI: 
35544167) 

 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGÍA 

 
Proyecto Título de la Actividad Lugar de Realización Modalidad Responsable e Integrantes 

Ciencia para infancias Explorando el agua y sedimentos 
de un "Río Seco" 

Instalaciones del centro 
educativo (C. E. Dr. Rodolfo 
de Ferrari Rueda - Río 
Seco) 

Talleres prácticos / 
Charlas en torno a 
problemáticas 

Responsable: María Eugenia 
Benito (DNI 35939458). 
Colaboradora: María Jimena 
Andreazzini (DNI: 27054861). 

 

 

 



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Viernes 29 de agosto de 2025 a las 09:49:47

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-2025_318_Propuestas_
Vinculacion Educativa_Quimica-Microbiologia-Geologia [abbb6c].

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

CINTIA ELIZABETH PAISIO
Vice-decana
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

MARÍA EUGENIA FERROCCHIO
Secretaria Académica
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

 


		2025-08-29T10:14:18-0300


		2025-08-29T11:48:41-0300




